**C** Lōleq̄nter exp̄robrat p̄tīn ḡmissuz dicēs. Quō duerti mini t̄c. Et p̄ exaggerat eoꝝ p̄tīn. Sc̄do os̄dit iminens pīculū ibi. Timeo ne forte t̄c. Tertio reduc̄ eos ad salutis statū ibi. Estote sic ego t̄c. Lirca p̄mū duo fa. p̄tīo p̄ponit p̄tīn ḡmissuz. Sc̄do de p̄tīo ḡmissio eos duincit ibi. Dies obfūtatis t̄c. Sc̄diū ē aut̄ q̄ hec līa duplī legīt. Uno mō q̄ isti galathe a fide duertebarē ad ydolatriā: et iō dīc. Quomō duertimini a fide iterū. i. denuo. z. p̄t. z. Meli⁹ erat eis vītā vītāl nō cognoscere q̄ post t̄c. ps. Lōueris sunt retrosluz t̄c. Ad elemēta. s. mūdi q̄ sunt ifirma p̄ se subfīstere nō valētia: qz in nihilū deciderēt nisi ea manū cūcta regētis teneret: s̄z illō Heb. p̄. Portās oīa vbo vītūlīe t̄c. Et egena q̄ egēt dō et seip̄is adiūcē ad xplemītū vniuersi. ḡb. s. elemētis denuo. i. iterum fuire vultis seruitur

ce. s. latrie. Probatio huius manifeste apparet: qz obseruatis dies. s. faustos et infaustos et menses et tempora et annos. i. cōstellatiōes et cursum corporū celestium: que omnia ortum habuit ab ydolatria. Cōtra qd dī Jere. io. A signis celi nolite metuere que gētes tē. Et qz obseruationes hō male sint et cōtra cultū christiane religionis p̄z: qz distinctio dierum mensū annoꝝ et tempoz attēditur fīm cursum solis et lune. Et iō tales tempoz distinctiōes obſuantes yenerant corpora celestia et disponuit actus suos fīm iudiciū astroꝝ. que nullam directam ip̄ressionē habēt in voluntate homin̄: et in his que dependent a libero arbitrio. Et ex hoc iminet graue piculum. Unde dicit. Timeo ne forte sine causa. i. v̄ utiliter laborauerim in yobis. Et ideo cauedum est fideli bus talia obſeruare: s̄z nulla d̄z eē eis suspicio haruz rerū: qz p̄spere pōt cedere q̄cquid sub dei deuotione simpl̄ agitur. Sed nungd licet in aliquo cursum stellarum fūare. Dicēdum est q̄ corpora celestia quoꝝ dā quidē effectiūz causa sunt. s. corporalium: et in istis licet ipsoꝝ cursum attēdere: quoꝝ dā autē nō sunt causa. s. eoꝝ que depēdent a libero arbitrio: seu a fortuna v̄l ifortunio: et in istis seruare cursum astroꝝ pertinet ad ydolatria. Sed licet hec lectura sustineri possit: nō tamē est fīm itentionē apostoli. Cum enī ipse in tota fcedēti serie huius epistole et in sequēti arguat galathas de hoc q̄ a fide trāstulerūt se ad obſeruatiām legis: iō magis ad p̄positū exponit de hoc q̄ ad legales obſuantias cōuertunt. Unde dicit. Lūz cognoueritis deum p̄ fidē: quomodo cōuertimini a fide ad elementā. i. ad litteralem legis obſeruantiam que dicitur elemēta: qz fuit p̄ma iſtitutio diuini cultus. Elemēta dico iſirma: quia nō p̄ficit iuſtificando. Heb. 7. Neminez ad perfectuz adiuxit lex. Egena. qz nō cōfert v̄tutes et gram adiuuando p̄ se. Sed quid est quod dicit cōuertimini. Et videtur hoc i. conueniēter dictuz. Similr et hoc q̄ dicit denuo. Nam isti nec iudei fierāt nec als legalia seruauerant. Ad quod dicēdum est q̄ cultus iudeoꝝ mediū est iter cultum p̄pia noꝝ et gentiliuz. Nam gētiles colebant elemēta ipsa tanq̄ viua quedaz. Judei vero elemētis quidē non seruiebāt: s̄z deo sub ipsis elemētis inq̄tuz obſeruationibus corporaliū elemētorum deo cultum exhibebāt. supra. eodē. Sub elemētis huius mūdi eramus seruientes. Christiani vero seruunt deo sub christo. i. in fide christi. Quādo autē aliquis puenit ad terminuz trāſacto medio si iterum redire velit ad mediū: idē videt ac si velit redire ad p̄ncipiuz. Et ideo apostolus: qz isti iam puenierant ad terminū. i. ad fidē chriſti: et nūc redierūt ad mediū. s. ad cultum iudeoꝝ: inde ē q̄ ppter quandaz conformitatē medy ad p̄ncipiuz dicit eos conuerti ad elemēta et denuo eis seruire. Et q̄ ita sit: pbat cū dicit. Dies obſeruatis iudaico ritu. s. sabbata: et decimum p̄mī mensis et hō que dicuntur in Slos. Menses. i. neomenias: vt p̄mū et septimum mēsem. vt habetur Leuit. 23. Tēpora. s. egressionis de egypto. et q̄ bierosolymā trib⁹ vi cibis veniebāt p̄ singulos annos. Itē annos iubilei et septimum annū remissionis. Et ex hoc sequtur piculum: quia ex hoc nihil p̄dest fides xp̄i. Unde dicit. Timeo ne forte sine causa. i. inutiliter in yobis laborauerim. ifra. 5. Si circunci dimini xp̄s yobis nihil proderit.

Cōlōsequēter cum dicit. Estote sicut ego tē. reducit eos ad statuz salutis. Quasi dicat. Ita timeo ne forte sine causa laborauerim in yobis: s̄z ne ita sit estote sicut ego. Hoc in Slo. tripliciter legit̄. Primo modo sic. Estote sicut ego s. legem deseretes sicut ego dimisi. Scđo modo sic. Estote sicut ego errorem. s. pristinuz corrigeetes sicut ego errore meum correi. Et hoc potestis: quia ego supple sum: sicut vos: et tamē de errore meo correctus lūz. Tertio modo sic. Estote sicut ego. s. sine lege viuētes: quia ego supple qui le-

gem habui et in lege natus suz: modo sum sicut vos supple fuistis. s. sine lege.

C Lectio. III.

**F**ratres obſecroyos: nibil me lesistis  
Scitis autē qz per iſfirmatatem carnis euangelizau i vobis iā p̄idem et tentationez v̄ram in carne mea non spreuis  
stis neq̄ respūstis: s̄z sicut angelū dei excepiſtis me sicut p̄pm iſem. Ubi est ḡ beatitudi uoſ traſtaſtis? Testimoniuz enī perhibeo vobis qz si fieri posset oculos vestros eruissetis et deſſetis mibi. Ergo inimicus vobis factus suz verū dices vobis? Emulantur vos non bene: sed excludere vos volunt: ut illos emulemini. Bonum autē emulamini in bono semp: et non tm̄ cū presens sum apud vos.

C Postq̄ reprebēdit apl̄is galathas: hic ostēdit se hoc nō ex odio fecisse. Et p̄mo ostēdit se nō habere veraz causam odij ad eos yllam. Scđo q̄ nec hō cām estimataz ibi. (Et go inimic⁹ factus sum yobis tē.) Tertio assignat cām premissē reprebētionis ibi. (Silioli mei tē.) Circa p̄mūz duo facit. Primo oſdit q̄ nō hō cām odij ad eos. Scđo q̄ magis hō cāz amoris ibi. (Scitis autē q̄ p̄ iſfirmatē tē.) Circa p̄mū notādū est q̄ cōſuetudo est boni pastoris in correſtione ſubditoz asperis dulcia miscere: ne. s. ex nimia ſeuerritate frāgant̄. Luc. io. legitur de ſamaritāo q̄ in curatio ne ſauciati iſfundit yinū et oleū. Ecōtra de malis pastorib⁹. dicit Ezech. 34. Lūz austeritate imperabatis eis. Et ideo apl̄s ſicut bonus platus oſtēdit q̄ nō ex odio increpat eos blande loquēdo eis q̄tuz ad tria. Primo q̄tum ad charitatis nomē. Unde dicit. Fratres. ps. Ecce q̄ bonuz et q̄ iſcundū habitare frēs in ynu. Scđo q̄tuz ad modestie verū. Unde dicit. Obſecro vos. puer. 18. Lū obſecrationib⁹ logtur pauper. Tertio q̄tuz ad excuſationē. Usi dicit. Nihil me lesistis. Et ego non suz talis q̄ habeā odio illos qui me nō offendūt. Secundo oſtēdit se ad eos habere causaz amoris. cū dicit. (Scitis autē q̄ p̄ iſfirmatē tē.) Ubi tria ponit ex quibus hoies se diligere cōſuerūt. Primuz est mutuū ſocietatis auxiliū: et ex hoc ēt amor in hoibus cōfirmatūr. fīm illud Luc. 22. Uos eſtis q̄ p̄mansistis meū tē. Et q̄tū ad hoc dicit. Scitis autē tē. Ubi p̄mo cōmemorat tribulationē quā paſſus eſt apud eos. Scđo oſdit quonō ei aſtiterūt ibi. (Et tentationē n̄ram tē.) Dicit ḡ q̄tum ad p̄mū. Dico q̄ nihil me lesistis: ſimo ſuuiſtis mibi. Scitis enī. i. recordari poteritis q̄ euangeliātū vobis iā p̄zidez. i. trāſacto tpe p̄ iſfirmatē carnis. i. cū iſfirmatē et afflictione carnis mee: vel cuz multis tribulationibus quas patiebar a iudeis: q̄ ſunt de carne mea me pſequētibus. p̄c Lor. 2. Lūz timore et tremore multo fui apud vos. z̄ Lorint. 1z. Virtus in iſfirmatē pſicit. Et hec licet iſfirmitas fuerit cā ſpernēdi me et tētātōis v̄re. fīm illud Zach. 1z. Percute paſtore et diſp̄genē oues tē. Uos tñ tētātōez v̄rāz q̄ erat i carne mea. i. tribulatiōez meā q̄ erat vobis cā tentatiōis non ſpreuifit. Ecc. ii. Nō ſpernas hoiez i viſu ſuo. Quia vt dicit dñs. Luc. io. Qui vos ſpernit me ſp̄nit tē. Neq̄ respūſtis doctrinā meaz et me qn yelletis eē ſocu tribulationuz Eſa. 33. Ue qui ſpernit: nōne et ipſe ſperneris tē. Secundū autē qd cōfirmat iter hoies dilectionē eſt mutuū amor et mutua dilectio adiuicē. fīm illud p̄nrb. 8. Ego diligētes me diligo tē. Et q̄tum ad hoc dicit. Sed ſicut angelū dei excepiſtis me. i. ita honorifice ſicut nūciū v̄ba dei nūciantē p̄c Thess. 2. Lūz accepifitſtis a nobis v̄bz auditus dei tē. Et inde ē p̄dicatores dicuntur angeli. Malach. 2. Lei-

## Ad galathas

gem requirēt ex ore eius r̄. Et nō solū sicut angeluz recepistis: sed sicut ieluz christum. i. ac si xp̄s ipse venisset. Qui profecto in ipso ad eos venerat r̄ in eo loquebatur. fīm illud. z<sup>o</sup> Lor. vlti. An experimentū queritis eius qui in me loquitur xp̄s. Matt. io<sup>o</sup>. Qui vos recipit me recipit r̄.

**C**redebat icrepatis eos q̄ sic deteriorati erāt. Unde dicit. Ubi est ergo beatitudo vestra? Quasi dicat. Nōne ex hoc boies btificabāt vos q̄ me honoastis r̄ pdicationē meas recepistis. Job. 4<sup>o</sup>. Ubi est timor tuus r̄ fortitudo tua patiētia tua r̄ pfectio viarum tuarum? **T**ertiū qd amoē cōfirmat est mutua btificantia. Et q̄tū ad hoc dicit. Testimoniū phibeo q̄ si fieri posset. i. iuste fieri potuisset. Illud enī fieri pōt qd iuste sit vel ad utilitatē ecclie fuisset. Deu los eruissetis r̄ dedissetis mibi. Quasi dicat. Ita me diligebatis q̄ nō solum mibi vestra exteriora: s̄ etiā oculos vestros dedissetis mibi.

**C**ōsequēter cuz dicit. (Ergo inimic⁹ fact⁹ suz vobis r̄.) Ponit cām estimati ody: et p̄mo vnam ex parte apostoli. Secūdo alia ex parte pseudo ibi. (Emulātur vos r̄.) Dicit ḡ. Ex quo mihi tot bona fecisti: est ne credenduz q̄ factus sim inimicus vobis iteruz dices vobis. Uerbiū autē hoc quod dicit dupl̄r pōt intelligi. Uno. s. modo q̄ ipse beat eos odio. Et isto modo legitur sic tūc. Factus suz inimicus. i. habeo vos odio. Et sic hoc quod segnūt. Uerū dicens vobis potest estimari vt signū ody: quod tamē est signum dilectionis. s. dicere verum: suo tamē loco r̄ tempore. Alio mō potest intelligi inimicus passiu. s. q̄ ipse hēatur odio ab eis. Et tunc sic legiſ. Ego factus sum inimicus vobis. i. habetis me odio: r̄ hoc ideo: q̄ dico vobis verum: vt sic dicens verū vobis ponatur: vt sit causa ody. Nam homines veritatem dicētes a malis odio habētur. Veritas enim odiuz parit. Amos. 5. Odio habuerunt in porta corripiētē r̄. **S**z cōtra est quod dicit p̄rouer. 28. Qui corripit hominē gratiā postea inueniet apud eum magisq; q̄ per lingue blandimenta decipit. **S**z dicēdum est q̄ solutio hec potest haberri ex hoc qd dicitur p̄rouer. 9<sup>o</sup>. Noli arguere derisorēm ne oderit te; argue sapiētē r̄ diligit te. Bonitatis enim signum est si iste qui corripitur corripiētē diligit. Et ecōuerso si cum oderit signū est malicie. Lū enim homo nāliter odiat illud qd contrariaſ ei qd diligit: si tu odis euz qui corrigit te de malo: manifestū est q̄ malum diligis. Si vero diligis eum ostēdis te odire peccata. Quia enim boies a pncipio cum corripunt̄ per amorē ad peccata afficiunt̄ inde est q̄ in pncipio pctōr̄ corripiētē odit: s̄ postē iam correctus est r̄ affectū peccati depositus corripiētē diligit. Et ideo signanter in pposita auctorita te dicitur q̄ postea inueniet gram apud eum.